
ANUNT DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZITIA DE YALOARE MICA

Privind achizifionarea Luqdri,
Nanotehnologii ,,D. Ghilu" (UTM)

prin Achizitie Publicd de Valoare Micii
MTender ID - ocds-b3wdp I -MD-l 695706390078

*procedura a fost inclusl in planul de achizi(ii publice a autorit6(ii contractante (Da/Nu): Da

l. Denumirea autoriti{ii contractante IP Universitatea Telinicd a Moldovei

2. rDNO 1007600001506

3. Adresa mun. Chi$indu. bd. $tefan cel Mare. 169

4. Numlrul de telefon lfax +373 22 23-35-04

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialI ale autoritifii contractante dan.albu]@inei.utm.md

https://wwy,.utm.md

e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia

all RSAP
6. Adresa de

de atribuire: de atribui,

7. Tipul autorit6{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men(iunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate central5 de achizi{ie sau cI achizi{ia

implicl o altl formi de achizi{ie comun[) Institutie Publicd de invdtdmdnt superior

g. Cumpirltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, s[ participe

la procedura de achizifie privind execu{ia urmitoarelor lucr[ri:

9. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):
I ) p e ntru un-;tugur-lPL
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitdri privind numdrul de loturi

Nr.
crt.

Codul
CPV

Denumirea
bun urilor/serviciilor

Unitatea
de

masura

Cantit
atea

Specificarea tehnicl
deplini solicitati,

standardele de
referin{d

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

I

\o
I

o\
\o
c\llr)s

Lot 1

Lucrdri de repara{ie a

acoperi;ului Institutului
de Inginerie E,lectronicd

Ei Nanotehnologii ,,D.
Ghitu"
(urM)

Lucrare I

Conform Caietului de

sarcini cu respectarea
prevederilor Legii nr.

721-XIII din
02.02.1996 ,,Privind

calitatea ir-r

construclii"

372.000,00

Valoarea estimativl totali, fird T 372.000,00

o/brtanl

care pot fi atribuile aceluiasi



10. Termenele $i condi{iile de execu{ie solicitat: Durata de executie a lucrdrilor - 30 zile lucrdtoare din

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2023

iteriilor d lifica12. Scurti descriere u cazl a criter eca re:

Nr.
d/o

Criteriile de calificare /
selectie

Modul de demonstr^re aindeplinirii criteriului/cerinfei
Nivelul minim/
obliqativitatea

1. Cerere de participare
Confo,m Anexei nr. 7 din Documentalia standard aprobatd

prin Ordinul MF nr. 69 din 01 .05.2021.

Confirmat prin qplicarea semndturii electronice o of"t'ntuM
Obligator

1 Declaraf ie privind
valabilitatea ofertei

Corfo*, Arexei nr. 8 din Documentalia standard aprobatd

prin Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021.
Confirntat prin aplicarea semndttrii electronice a ctfertanlului

Obligator

3.

Garanfia pentru ofertd
loh din valoarea totalS

oferlei, fErd TVA

Oferta va fij-----Llrrsotitd de o Garanlie pentru ofertd (emisd de

o bancd comerciald) conform formularului Anexei nr' 9
din Documentalia standard aprobatS prin Ordinul MF nr'

69 din 07.05.2021-Originalul Garan{iei emise de o
bancl comerciall va fi prezentat la sediul autoritl{ii
contractante mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare, 168,

bir. 111.

1)

2)

SAU
pe contul autoritAtii contractante (cu ata;area
transferului), confbrm urmdtoarelor date

Transfer
dovezii
bancare:

Beneficiarul plirlii IP tJniversitatea Tehnicl a Moldovei

Denumirea biincii
BC ,,MAIB" S.A., Sucursala Petru

Movilit
Codul fiscal 1 00760000 1 s06

IBAN MD32AG00 00000225120 1 53 1 0

Co"fi,*"t p, i*pl ic ar e a s e

Obligator

4. Documenta{ia de deviz
Formularele 3, 5 si 7.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a o/brtantului
Obligator

5
Graflc de executare a

lucr[rilor

Corf"rm A*-ei nr.10 din Documenta[ia standard aprobatd

prin Ordinul MF nr. 69 din 07 .05.2021.

Confirmat prin aplicarea semndturii eleclronice a

ofcrtantului.

Obligator

6

Dovada inregistrdrii
persoanei juridice, in
conformitate cu

prevederile legale din lara
in care oferlantul este

stabilit

C",1,1',"at / De"kie de inregistrare a intreprinderii/Extras din

Registrul de Stat al persoanelorjuridice.

Coifirrnat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.
(iperatorul econornic nerezident va prezenta documente din

lara de origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori
onar-fpnanf a din nrncf de vedere nrofesional.

Obligator

Obligator
7.

indepl inirea obli gali ilor de

platd a impozitelor, taxelor

9i contribu{iilor de

asigurdri sociale, in
conformitate cu

prevederile legale itr

visoare RM

Certificat de efectuare sisternaticd a plAlii impozitelor,

contribuliilor eliberat de Inspectoratul Fiscal'

(valabiliiatea cerlificatului - conform cerinlelor

Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova)'

Confirmqt prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

8.
Certificat de atribuire a

contului bancar

ffitului bancar acrualizat, eliberat de

banca delindtoare de cont.
cnmlirmnt nvin onlicrtre,o .sentndturii electronice a ofertantului

Obligator

2



9. Raportul financiar

P"r,t", ,lti,"ul an, aprobat de cdtre Direclia Generald pentru

Statisticd sau insofite de recipisa de primire de cdtre Direclia

Generald pentru StatisticS.

Confirmai prin aplicarea semndturii electronice a o.krt

Obligator

10.

Declaralia privind
experienla similarl
(Anexa 12)

SAU
Declara{ie privind lista
principalelor lucrdri
executate in ultirnul an de

activitate (Anexa 13)

A) D"cla*fie conform Anexei nr.12 din Docurnentafia

standard aprobatd prin Ordinul M F nr' 69 din 07 .05 '2021 , ce

prevede executarea in ultimii 5 ani(calculati pAna la termenul

ii.ita d" depunere a oferlelor) cel pulin a unui contract(al

cdrui obiect este similar obiectului viitorului contract) cu o

valoare nu mai micd de 75%o din valoarea viitorului contract,

confirmat prin prezentarea contractului de antreprizd sau

subantrepriza (dupd caz ;i Acordurile Adilionale), precum qi

prin procesul-verbal cle receplie la terminarea lucrdrilor
(intocmit conform Anexei nr.l la HG nr' 285 din 23'05'1996

cu privire la aprobarea Regulamentului de recep(ie a

construcliilor ;i instalaliilor aferente)/ procesul-verbal de

receplie final[ la expirarea perioadei de garanlie, insolit de

recomandare din parlea Benefi ciarului'
SAU

B) Declarafie confonn Anexei nr. 13 din Docurnentalia

standard aprobatd prin Ordinul MF nr. 69 din 07'05'2021,

confirmatd prin valoarea cumulatd a tuturor contractelor

executate (al clror obiecte sunt similare obiectivului

viitorului contract) in ultimul an de activitate (calculat

pAni la tennenul limitS de depunere a ofertelor),care

urmeazd a fie egalS sau mai mare decdt valoarea

viitorului contract, procesele-verbale de recep!ie la

terminarea lucrdrilor(intocmit conform Anexei nr'l la HG

nr. 285 din 23.05.1996 clr privire la aprobarea

Regulamentului de recepfie a construc{iilor qi instala{iilor

afeiente) / procesele-verbale de recepf ie final5 la

expirarea perioadei de garanfie, insofite de recomanddri

cefe mai irnpoftante lucrdri din partea Beneficiarului'

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice

ofe rla ntu ltri.

Obligator

11.

Declara{ie privind dotdrile
specifice, utilajul qi

echipamentul necesar

pentru indePlinirea
corespunzdtoare a

Contractului

Conform Anexei nr. 14 din Documenta{ia standard aprobatd

prin Ordinul MF nr. 69 din 07 .05.2021.'Confirmat prin aplicarea semniiturii eleclronice a

ofertanlului.

Obligator

Obligator
12.

Declaratie Privind
prezentarea I.t'tostrelor 1a

solicitarea autoritdtii
contractatrte

Mostrele vor fi prezentate in tertnen de 5 zlle lucratoare oe la

solicitare, la poziliile pentru care la evaluarea tehnicd a ofertei'

autoritatea cotrtractantd va intAmpina neclarit[1i'

Confirmal prin aplicarea semndturii eleclronice a

^{--t--t,,lt,i

Conform Anexei nr.15 din Documentafia standard aprobat[

prin Ordinul MF nr' 69 din 07.05.2021'
'Confirmat prin aplicarea semndlurii electronice a
ofertantului.

Obligator
13.

Declarafie Privind
personalul de specialitate
propus Pentru
irnplementarea
contractului

14.

Declara{ie Privind
asigurarea perioadei de

garantie asupra lucrdrilor
care urrneazd a fi
executate

@ucrdrilor executate trebuie sd fie de

minim 5 ani Jin data semndrii procesului-verbal de receplie

la tennitrarea lucrdrilor (lErd obiecfii).
Con"firmal prin aplicarea semndturii electronice cl

n{r>rtnntttltti

Obligator

3



Confonn formularului anexat in SIA RSAP.

Confirmat prin aplicarea sentndlurii electronice aDeclaralie de

eligibilitate

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

Cerlificat de atestare

profesionald a dirigintelui

Conform Anexei nr.22 din Documentalia standard aprobatd

prin Ordinul MF nr. 69 din 01 .05.2021.
ConJirmctt prin aplicarea semndturii electronice a

Avizul pentru parlicipare
la licitaliile publice de

lucr[ri din domeniul

13. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dupn caz, specifica{i daci se va utiliza licita{ia

electronici) Nu se aplicd

14. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica(i dupl caz) Nu se aplicd

15. Ofertele se prezinti in valutil Lei MD (cu doud cifre dupd virguldl

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului Pretul cel mai scdzut cu

core spundere a tuturor cerinlelor de c alifi care

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lorz Nu se aplicd

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderear To

1.

18. Termenul-limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- pini laz Informayia o gdsili tn SIA RSAP;

- pe: Informalia o gdsili in SIA RSAP'

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare
'rtele sau cererile de participare vor fi depu

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 260 zile calendaristice

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP" MTender

O.fertele intdrziote vor fi respinse.

22.Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarez limba romdnd

23. Alte informafii relevante

6r*!ri"Di: "1 J' ::9' ;.

QriF**u*7A'* 'io9

Conducitorul grupului de lucru Daniela POJAR

15. Obligator

16. Obligator

17. Obligator


